
 
 

                                                                                                                        
 

 

 

 

 

   

   
 

Alle Famiglie e agli Alunni  
A tutti i Docenti  

Al Dipartimento di Scienze Motorie e Sportive  
Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Alla Vicepresidenza e ai Responsabili di Sede 
Al  DSGA  

LORO SEDI  
All’Albo e al sito WEB  

 

 

 

DIRETTIVA per l’uso degli spazi Palestre I.C. D.M. Turoldo “N. COSTA”  “ e I.C. 

“Padre Gemelli” plesso Scuola Secondaria primo grado e “G. POLA”  
 

La Dirigente Scolastica 
 

VISTO il REGOLAMENTO USO PALESTRE dell’IIS Boselli prot. 14594 del 08/11/2021 
https://www.istitutoboselli.it/attachments/article/4031/PALESTRA%20_REGOLAMENTO%20COVID_2021_22.pdf 
VISTO il MANUALE COVID rev. N. 16 prot. 979 del 19/01/2022 
https://www.istitutoboselli.it/index.php/protocolli-sicurezza/4137-manuale-covid-revisione-16 
RITENUTO che la sede di via Sansovino non ha al momento propri spazi per lo svolgimento delle attività di scienze Motorie  
CONSIDERATO che, grazie alle  interlocuzioni tra l’IIS Paolo Boselli, la Città Metropolitana di Torino e il Comune di Torino, è 
stato possibile avviare una proficua collaborazione con le Dirigenti Scolastiche della Scuola Primaria N. Costa e l’I.C. G. Pola, 

che hanno benevolmente messo a disposizione i propri spazi palestra, rispettivamente dell’I.C. D.M. Turoldo “N. COSTA” 
via Ambrosini e  I.C. “Padre Gemelli” plesso Scuola Secondaria primo grado “G. POLA” via Foglizzo 15 per le attività di 

Scienze motorie degli studenti dell’IIS Boselli sede di via Sansovino 150; 
RITENUTA la sottoscrizione delle CONVENZIONI prot. 2059 del 02/02/2022 (I.C. Turoldo) e prot. 2159 del 03/02/2022 (Scuola 
sec.I grado Pola) tra le rispettive Istituzioni Scolastiche 
SENTITI i docenti di Scienze motorie di tutte le classi  della sede di Via sansovino, 150 
PRESO ATTO della volontà  manifestata dalle classi 4^F e 5^O, e dai rispettivi docenti di S.M., di non utilizzare gli spazi palestra 
N.Costa e G.Pola 
DATA informazione al Consiglio di istituto 

 
DISPONE 

 
CHE a decorrere dal 7 febbraio 2022 e fino al 31/03/2022, salvo proroga fino alla  riconsegna dei locali Cupola de 

Panis ( e in ogni caso fino al 8 giugno 2022 

le classi 1^B – 1^F – 1^O - 1T - 2^O - 2^T- 3^F - 3^O - 3^T - 4^O - 4^T - 5^F - 5^T  utilizzeranno, per 

lo svolgimento delle attività di Scienze Motorie, le palestre dell’I.C. D.M. Turoldo “N. COSTA” via Ambrosini, 1 e  I.C. 

“Padre Gemelli” plesso Scuola Secondaria primo grado “G. POLA” via Foglizzo 15 secondo il seguente prospetto: 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 

PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 
 

https://www.istitutoboselli.it/attachments/article/4031/PALESTRA%20_REGOLAMENTO%20COVID_2021_22.pdf
https://www.istitutoboselli.it/index.php/protocolli-sicurezza/4137-manuale-covid-revisione-16




 
 

                                                                                                                        
 

 

 

 

 

   

 
 
  lunedì martedì mercoledì Giovedì venerdì 

  PALESTRA POLA PALESTRA COSTA PALESTRA COSTA PALESTRA COSTA PALESTRA COSTA 

08:00 4O        

09:00 4O   5F 3F  

10:00   1T 5F 3F  

11:00 1B + 1F 1T 3O 2O + 2T  

12:00 1B + 1F 3T 3O  5T 

13:00 1O 3T    5T 

14:00 1O      4T 

15:00        4T 

 
Ove richiesto dai docenti e compatibilmente con l’orario scolastico, potranno essere disposte eventuali modifiche 

dell’orario e dell’utilizzo degli spazi, anche da parte delle classi 4^F e 5^O. 

I docenti di scienze motorie mantengono il loro ruolo di depositari dell’attività didattica e, perciò, assumono anche la 

responsabilità della vigilanza sugli alunni nel corso delle attività e degli spostamenti, svolgendo, pertanto un ruolo 

attivo nella realizzazione delle attività e nella verifica delle finalità previste nel progetto. 

Saranno presenti, in base all’orario settimanale, i docenti Ferreri Anna, Carrozzo Luisa, Verrua Emanuela e loro 

sostituti/supplenti. Nello specifico, attualmente il docente Mastrostefano Marco supplente della docente Verrua. 

L’istituzione scolastica Paolo Boselli è assicurata contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la 

responsabilità civile e infortuni presso la Società Reale Mutua di Assicurazioni di P.zza Cavour 8/A Torino.   

Per le attività di Scienze Motorie dovranno essere rispettati i tre criteri generali indicati dal CTS: 

distanziamento, protezione, igienizzazione. 
 

 
Attività Motorie  in sicurezza 

Durante lo svolgimento delle attività di Scienze Motorie dovrà essere garantito un distanziamento interpersonale di 

2 metri, privilegiando attività fisiche sportive individuali che permettano il distanziamento fisico. 
L’orario dei docenti di sostegno dovrà essere  declinato in modo da garantire la presenza ove necessario a garantire 

la  sicurezza degli studenti con disabilità 
Non è consentito l’uso di palloni o di  oggetti lanciati in alto che possano urtare contro le finestre  

Non è consentito l’uso del canestro della Palestra Costa  

Data l’attuale situazione pandemica, l’uso degli spogliatoi è consentito esclusivamente per deporre i sacchetti con le 
scarpe. 

All’interno dei locali, ciascuno studente collaborerà a tenere puliti e igienizzati gli spazi e gli attrezzi 
 

L’I.I.S. Paolo BOSELLI si impegna ad effettuare, ad opera di ditta esterna, la pulizia ordinaria degli spazi  (spogliatoi 

e servizi igienici afferenti la palestra) alla fine di ogni giornata di utilizzo e, una volta al mese, il lavaggio del locale 
palestra con prodotti conformi alle normative in vigore  in materia Covid, salvi speciali interventi di sanificazione 

straordinaria in caso di contagio covid in ambiente scolastico. 

PROCEDURE PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19 

Ogni soggetto utilizzatore della palestra è tenuto al rispetto del proprio protocollo Covid; 
 

 



 
 

                                                                                                                        
 

 

 

 

 

   

 
L’I.I.S. Paolo BOSELLI si impegna ad effettuare, ad opera di ditta esterna, la pulizia ordinaria degli spazi  (spogliatoi 

e servizi igienici afferenti la palestra) alla fine di ogni giornata di utilizzo e, una volta al mese, il lavaggio del locale 

palestra con prodotti conformi alle normative in vigore  in materia Covid, salvi speciali interventi di sanificazione 
straordinaria in caso di contagio covid in ambiente scolastico. 

PROCEDURE PER IL CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL COVID-19 

Attività di prevenzione e 
protezione prevista 

Dettaglio 

 

Distanziamento e 

organizzazione 

Mantenimento 
indicato. 

della distanza interpersonale tra alunni come sopra 

Evitare l’utilizzo degli spogliatoi salvo che non sia possibile garantire il 

distanziamento di un metro fra le diverse postazioni di cambio e la 

sanificazione ad ogni uso. 

Igienizzazione delle 

attrezzature sportive 

Igienizzazione delle attrezzature sportive utilizzate a cura dell’insegnante e 

degli alunni utilizzando il materiale di sanificazione messo a disposizione 
dalla scuola. 

 

 

Attività IN PALESTRA 

 

Tipologia 

 

Esempi 

 
(zona bianca) 

 
(zona gialla, arancione o rossa) 

Attività Attività Consentita senza uso di Consentita senza uso di 
motoria / individuali che mascherina ma con distanziamento mascherina ma con distanziamento 

sportiva consentano di 2 metri e garantendo adeguata di 2 metri e garantendo adeguata 
singola distanziamento aerazione aerazione 

Attività 

sportiva di 
squadra e 

di contatto 

 
Calcetto, 

Basket, ecc. 

 
Consentito senza uso di 

mascherina 

 

Evitare 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….… 

 
 

 MATERIALI DI BASE PER LO SVOLGIMENTO DELLA LEZIONE DI SCIENZE MOTORIE 
 
 per lo svolgimento dell’attività sportiva è necessario avere uno zaino dedicato contenente:  

 una busta per riporre le scarpe da esterno; 

 una maglietta di ricambio; 

 una bustina pulita per riporre la mascherina; 

 gel igienizzante;  

 telo/asciugamano per ricoprire tappetino  

 una borraccia o bottiglietta d’acqua. 

 

ACCESSO ALLE PALESTRE: FASE DI TRANSITO  
 

Durante il percorso e nei luoghi di transito per raggiungere le palestre dalle aule, gli studenti  dovranno   indossare 
correttamente la  mascherina,  seguire i tracciati, mantenere la distanza di sicurezza ed evitare assembramenti come 

indicato dal Regolamento Covid19 revisione 16 e dai Protocolli interni adottati dalle Istituzioni scolastiche ospitanti 
I docenti di Scienze Motorie e Sportive forniranno agli studenti specifiche indicazioni, che non dovranno essere 

disattese, in merito all’accesso e transito verso e dalle palestre e nello svolgimento delle attività vigilando sul corretto 

rispetto delle disposizioni. 

 PALESTRA dell’I.C. D.M. Turoldo “N. COSTA” 

 
 

 
 

 
 



 
 

                                                                                                                        
 

 

 

 

 

   

Entrata dal Cancello di via Ambrosini,1- attraversamento del cortile- accesso ai locali Palestra da Via Ambrosini,3  
 

 PALESTRA I.C. “Padre Gemelli” plesso Scuola Secondaria primo grado “G. POLA” via Foglizzo 15 

Gli alunni entreranno dall’ingresso principale, via Foglizzo 15, alle ore 8.10, successivamente all’ingresso degli alunni 

della scuola titolare, e si dirigeranno nei locali della palestra situata al piano seminterrato percorrendo il corridoio 
presente sulla destra. Lo stesso percorso viene utilizzato per l’uscita al termine delle lezioni. 

Viene concesso l’uso della palestra, degli spogliatoi e dei servizi igienici. Materiale poco ingombrante potrà essere 
depositato nel magazzino presente nel sottoscala. 

 

 ESODO  

L’uscita dalle palestre avverrà, indossata la mascherina, in modo da garantire la distanza interpersonale necessaria. 

L’attesa nei corridoi adiacenti le palestre, sarà svolta avendo cura di mantenere la distanza interpersonale necessaria 
Usciti  dalla  palestra  docenti  e  gli  studenti  dovranno  provvedere  all’igiene  delle mani.  

Gli studenti raggiungeranno le loro aule con le stesse modalità utilizzate per raggiungere le palestre.   

 

SPOSTAMENTO DALLA CLASSE VERSO il LOCALE ADIBITO A PALESTRA: 
Durante i tragitti per raggiungere palestre e altri luoghi di interesse in cui svolgere attività didattiche specifiche, le 
studentesse, gli studenti e gli insegnanti devono mantenere il distanziamento fisico di 1 metro e rispettare la 

normativa vigente in materia di prevenzione  del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi pubblici al chiuso e all’aperto, 

indossando correttamente la mascherina. 

Per quanto riguarda gli ambienti di collegamento fra i vari locali dell’edificio (corridoi, zone di transito o attesa), il 
docente vigilerà durante gli spostamenti affinché non si creino assembramenti e gli spostamenti possano avvenire 

nel minor tempo possibile, muniti di mascherina. 
Gli studenti che iniziano l’attività alle ore 8:00, si troveranno presso le Istituzioni scolastiche Costa e Pola puntuali ed 

attenderanno il docente all’esterno dell’edificio. 

Ogni ritardo sarà visto con particolare sfavore in quanto causa di disservizio per l’istituzione ospitante. Nei casi  di  
diffusi o reiterati ritardi o di comportamenti inadeguati all’interno die locali, potrà essere sospeso per l’intera classe 

o per singoli studenti l’utilizzo della palestra e la fruizione della lezione. 
Eventuali danneggiamenti ai locali o loro pertinenze, attrezzature e strutture saranno sanzionati e determineranno 

obbligo per gli studenti di risarcire il danno. 

 
Si precisa che i docenti incaricati sono responsabili di far rispettare, lungo il tragitto, le distanze minime e tutti gli 

adempimenti previsti dal protocollo COVID19 rev.16 ivi compreso l’uso della mascherina in tutte le situazioni 

dinamiche e in cui non sia rispettata o prevedibile il rispetto della distanza di due metri. 
All’interno della palestra sono stati tracciati dei quadrati (2mX2m) distanziati da una zona di svincolo (corridoi) di 1 

m. in modo tale da assicurare mediamente la distanza minima richiesta dalle Linee guida (due metri). Lo spazio 
indicato sarà considerato come punto di partenza per l'attività programmata e aiuterà gli studenti a comprendere 

l’importanza del distanziamento interpersonale. Ogni spazio sarà personale per tutta la durata della lezione. 

 

 INDICAZIONI da rispettare  DURANTE L’ATTIVITA’ 

E’ necessario igienizzare le mani prima di entrare in palestra e prima di uscire dai locali. 
In palestra è obbligatorio utilizzare calzature previste esclusivamente per l’attività fisica che siano state 

preventivamente pulite e igienizzate. Le calzature vanno riposte in sacchetti e indossate per l’attività motoria e quindi 

riposte alla fine della lezione. 
I docenti e gli studenti dovranno provvedere all’igiene delle mani ad ogni accesso in palestra  

Prima e dopo lo svolgimento delle attività fisiche e durante le fasi di attesa gli studenti dovranno mantenere la 
mascherina coprendo correttamente naso e bocca, evitando assembramenti  

L’accesso alle palestre sarà consentito agli studenti unicamente con scarpe da ginnastica dedicate ad ambiente 

interno  con la suola pulita.  
Le scarpe da ginnastica verranno calzate nello spazio indicato dai docenti di Scienze Motorie e Sportive. Le scarpe 

usate all’esterno dovranno essere riposte in un sacchetto  e poste negli spazi destinati 
Gli  indumenti  dovranno  essere  riposti  nelle  proprie  borse,  poi  depositate  nei  luoghi appositi indicati in ogni 

area-palestra.   

Ogni studente dovrà munirsi di un asciugamano/telo/tappetino individuale per lo svolgimento delle attività motorie 
e di quanto indicato dai docenti.  



 
 

                                                                                                                        
 

 

 

 

 

   

In palestra non potrà essere introdotto alcun tipo di oggetto, se non espressamente indicato dal docente.  
 In palestra è vietato il consumo di cibi o bevande  

lo scambio di attrezzi va evitato, salvo autorizzazione del docente e previa disinfezione di mani e oggetti 

Ciascun alunno avrà cura di igienizzare, con gli appositi prodotti forniti dalla scuola, gli attrezzi eventualmente 
utilizzati in forma individuale. L’operazione verrà ripetuta all’inizio e alla fine delle lezioni. In particolare ogni studente 

dovrà utilizzare un proprio telo/asciugamano sul tappetino precedentemente igienizzato. 
La permanenza degli allievi nelle palestre è possibile unicamente in presenza del docente  di  Scienze  Motorie  e  

Sportive,  in  sua  assenza  o  impedimento,  sotto  la  sorveglianza del personale ATA allo scopo incaricato.   

Sarà garantita in modo continuativo l’aerazione naturale delle palestre  
Le attività vanno  organizzate dai docenti prevedendo la regolamentazione dei flussi, degli spazi di attesa, dell’accesso 

alle diverse aree, del posizionamento di attrezzi e macchine, con rispetto delle delimitazioni delle zone, al fine di 
garantire la distanza di sicurezza : 

- distanza di   almeno   1   metro   per   gli   studenti   mentre   non   svolgono   attività   fisica 

- distanza almeno 2 metri durante l’attività fisica (con particolare moderazione all’attività intensa). 
Non è consentito l’utilizzo degli spogliatoi, pertanto gli studenti dovranno indossare idoneo abbigliamento sin dal 

mattino in cui è prevista l’attività di Scienze Motorie. All’entrata in palestra dovranno essere indossate scarpe da 
ginnastica pulite e utilizzate solo per tale attività. Saranno indicate le aree in cui è possibile effettuare il cambio 

delle calzature e il luogo in cui riporre i sacchetti di custodia. 
 

Sono forniti prodotti igienizzanti per mani/attrezzature. 

E’ necessario disinfettare i propri effetti personali (borracce, fazzoletti, attrezzi, ecc..) e non condividerli. 
 

Gli studenti, quando non direttamente impegnati in esercitazioni o esonerati, dovranno state a distanza di almeno 
1 metro tra loro e 2 metri dai docenti, ed indossare correttamente la mascherina.  

Per il rispetto delle distanze interpersonali è privilegiata l’attività sul posto, anche per quella a corpo libero, 
adeguando le esercitazioni delle varie discipline. L’insegnante deve sempre usare la mascherina. 

 

E’ vietato lo scambio tra studenti e docenti di dispositivi (smartphone, tablet, ecc.) e di attrezzi sportivi 
 

  INFORTUNI   

Qualsiasi infortunio occorso durante le ore curricolari di Scienze Motorie e Sportive, anche se lieve, deve essere 

segnalato immediatamente all’insegnante.   

 la documentazione medica deve essere tassativamente consegnata alla Segreteria Didattica entro le 24 ore 
successive.   

Nei giorni di prognosi indicati dal referto non è possibile frequentare le lezioni pratiche salvo diversa indicazione o 
propria chiara dichiarazione di assunzione di responsabilità.   

 
Si rimanda per quant’altro ai protocolli sicurezza e alle disposizioni adottate dalle singole Istituzioni scolastiche 

concedenti. 

La Dirigente Scolastica 

                                   Adriana Ciaravella 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

Firmato digitalmente  

 


		2022-02-03T20:55:11+0100
	ADRIANA CIARAVELLA




